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November 2019 

Freedom of Information Request: reference 5781 

 
1. How many pregnant women presenting for initial obstetrics/maternity/antenatal care 

appointments within your Trust declared themselves as homeless or with no fixed 
address between 2015 and 2019? Please breakdown by year.   Medway NHS Foundation 
Trust only capture data relating to homelessness at booking, please see details below.  To 
avoid identification of individuals where the number is less than five, this has been marked as 
<5.  
 

Year  Homeless Asylum Refugee  Total 

2015 <5 <5 <5 6 

2016 <5 <5 <5 9 

2017 7 <5 <5 12 

2018 7 6 <5 13 + <5 

2019 – 01/2019 to 24/10/2019 <5 <5 <5 8 

Total 22 18 8 + <5 48 + <5 

 
2. How many of those pregnant women still declared themselves as homeless or had no 

fixed address upon being admitted to a labour ward to give birth?  **Please see below 
3. For 1 and 2, if the information is available, please breakdown the numbers of women to 

specify how many were rough sleepers, how many were in temporary accommodation 
(please give numbers for hostels, B&Bs, refuges or other), or with no fixed 
address.  **Please see below 

4. Please also provide figures for the outcomes of pregnancies for homeless women, 
broken down by the number that ended with a live birth, the number that underwent 
terminations, the number that had miscarriages and the number that were 
stillborn.  **Please see below 

5. Please indicate age groups for the number of pregnant women who declared 
themselves homeless – whether under 20, 20-30, 30-40 or 40+.  **Please see below 

6. How many of those who were pregnant had their child removed from their care at 
birth?  **Please see below 

 
** Medway NHS Foundation Trust regret that we are unable to answer your request as the data is not 
recorded in a way in which we are able to accurately answer your questions.  In order to accurately 
produce this data we will need to manually review and extract the information if it is held from individual 
patient medical records and this will take us beyond the 18 hour limit.  Under Section 12(1) of the 
Freedom of Information Act 2000, we are unable to comply with your request as the cost of responding 
would exceed the limit of £450 for NHS bodies.  The £450 limit is reached by using a standard charge-
out rate of £25 an hour, which equates to 18 hours’ work.  
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For example, for question 2, if a patient identified as being homeless at time of admission in labour, this 

could only be produced by manually reviewing the paper notes of the women identified at booking and 

hoping that the admission midwife has made comment on this at admission. In addition, figures 

produced from the Euroking system only identifies those who were potentially homeless or in temporary 

accommodation etc at booking and will not capture those who became homeless or in temporary 

accommodation etc in the pregnancy. 

The other statistic you have asked for in question 6 has not been routinely collected, however, since the 

Named Midwife for Safeguarding has been in post  there have been no babies removed due to being 

homeless as a single risk factor. 

Under Section 16 I have considered ways in which your request might be narrowed or limited in order to 

reduce the cost of complying with it.  However, due to the way in which the information is held I do not 

consider that the department would be able to provide the information without exceeding the cost limit. 

 

 


